ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG LÂM

Số:        /CV-UBND
V/v trả lời ý kiến của công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thượng Lâm, ngày 08 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Cổng TTĐT tỉnh)

- Công dân Seo Thị Luyến, thôn Nà Tông, xã Thượng Lâm.

Ngày 05/5/2025 Ủy ban nhân dân xã Thượng Lâm, huyện Lâm Bình, tỉnh

Tuyên Quang nhận được Công văn số 17/CV-CTTĐT ngày 29/4/2025 về việc phối

hợp trả lời ý kiến của công dân gửi Cổng TTĐT tỉnh.

Nội dung công dân Seo Thị Luyến hỏi liên quan đến trợ cấp xã hội hàng

tháng cho người bị bệnh tan máu bẩm sinh, cụ thể như sau: “Kính gửi các ban lãnh

đạo. Tôi có con là bệnh nhân tan máu bẩm sinh mức độ nặng. Thuộc diện hưởng

bảo hiểm trợ cấp hàng tháng. Tuy  nhiên từ tháng 02 năm 2025 đến nay không nhận

được tiền trợ cấp. Tôi đang cư trú tại thôn Nà Tông, xã Thượng Lâm, huyện Lâm

Bình, tỉnh Tuyên Quang. Tôi có đọc được trên trang thông tin Chính phủ đề cập sẽ

chi trả tiền trợ cấp từ ngày 24/4/2025 đến ngày 28/4/2025. Nhưng đến nay tôi vẫn

chưa nhận được tiền trợ cấp. Kính mong được giải đáp thắc mắc”.

Ủy ban nhân dân xã trả lời như sau:

Ngày 05/5/2025 Ủy ban nhân dân xã đã có biên bản làm việc với công dân Seo

Thị Luyến về việc đối tượng chưa nhận được tiền trợ cấp bảo trợ xã hội, cụ thể là:

Công dân Seo Thị Luyến có con đẻ là Nông Quỳnh Anh, sinh ngày

27/02/2022, thôn Nà Tông, xã Thượng Lâm, huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang,

thuộc đối tượng người khuyết tật nặng (khác), hiện đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã

hội hàng tháng qua số tài khoản 105875888012, Ngân hàng Viettinbank, Chủ tài

khoản là Nông Văn Sỹ (bố đẻ Nông Quỳnh Anh). Bà Seo Thị Luyến đã nhận được

tiền trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 3/2025 vào ngày 29/4/2025, đến ngày 05/5/2025 bà

Seo Thị Luyến chưa nhận được tiền trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 2, 4 năm 2025 là

đúng thực tế.

Đến ngày 08/5/2025, Phòng Y tế huyện Lâm Bình đã phối hợp với các đơn

vị có liên quan chi trả tiền trợ cấp xã hội tháng 2, 4 năm 2025 cho các đối tượng bảo

trợ xã hội, trong đó có đối tượng Nông Quỳnh Anh.

Ngay sau khi nhận được Công văn số 16/CV-PYT ngày 01/4/2025 của Phòng

Y tế về việc chậm thời gian chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội tháng 2,

3, 4 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Thượng Lâm đã ban hành Thông báo số 03/TB-

UBND ngày 02/4/2025 về việc chậm thời gian chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo

trợ xã hội tháng 2, 3, 4 năm 2025. Việc chi trả tiền trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng

thuộc Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Trên đây là ý kiến trả lời của Ủy ban nhân dân xã Thượng Lâm đối với công

dân Seo Thị Luyến./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;       (trả lời)

- Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chẩu Thị Gấm

		2025-05-09T11:49:37+0900

		2025-05-09T10:10:25+0700

		2025-05-09T10:10:25+0700